Sedangkan secara istilah, Pertama akhlak adalah perbuatan yang telah tertanam kuat dalam

jiwa seseorang, sehingga telah menjadi kepribadiannya. Kedua akhlak adalah perbuatan

yang dilakukan dengan mudah dan tanpa pemikiran (Nata, 2015).

Menurut Hasan al-Bashri (21–110 H / 642–728 M), pendidikan akhlak adalah upaya

menumbuhkan kesadaran spiritual dalam diri manusia agar memiliki hati yang bersih dan

perilaku yang diridai Allah. Ia menegaskan bahwa pendidikan akhlak harus berawal dari

penyucian jiwa (tazkiyatun nafs) dan pengawasan diri (muraqabah). Akhlak yang baik,

menurutnya, merupakan hasil dari hati yang penuh rasa takut (khauf) dan harap (raja’)

kepada Allah. Dengan demikian, pendidikan akhlak berfungsi untuk membentuk pribadi

yang memiliki kesadaran moral dan ketundukan batin kepada Allah, sehingga setiap

perbuatannya didasari keikhlasan dan ketakwaan (Al-Bashri, 1995).

Sementara itu, Ibnu Miskawaih (320–421 H / 932–1030 M) mendefinisikan pendidikan

akhlak sebagai proses pembinaan jiwa yang bertujuan menyeimbangkan kekuatan akal,

nafsu, dan amarah agar tercipta kepribadian yang baik. Dalam karyanya Tahdzib al-Akhlaq wa

Tathhir al-A‘raq, ia menyatakan bahwa akhlak merupakan keadaan jiwa yang mendorong

seseorang bertindak secara spontan tanpa pertimbangan panjang. Oleh karena itu,

pendidikan akhlak menurutnya bukan hanya mengajarkan teori moral, tetapi juga melatih

manusia agar membiasakan diri dalam kebaikan (riyadhah al-nafs) hingga kebaikan itu

menjadi karakter yang melekat. Tujuan akhirnya adalah mencapai kebahagiaan sejati

(sa‘ādah) yang lahir dari keseimbangan moral dan rasional (Miskawaih, 2002).

Adapun Imam Al-Ghazali (450–505 H / 1058–1111 M) memandang pendidikan

akhlak sebagai proses penyucian dan pembentukan jiwa (tahdzib al-nafs) untuk

menanamkan kebiasaan baik dan menghapus sifat tercela. Dalam Ihya’ ‘Ulum al-Din, ia

menjelaskan bahwa akhlak adalah sifat yang menetap dalam jiwa, yang darinya lahir